amore quein erga vos liabeo, sanctam Dei
ecclesiaiu inipriuiis liberain facio, itaquod
nee vendain nee ad firniani ponani, nee
mortuo arcliiepiscopo sive episcopo sive

abbate aliquid accipiam de dominico ee-

clesiae vel de hominibus ejus donee suc-

cessor in earn iiigrediatur. Et onines
nialas consuetudines quibus regnum An-
gliae injuste opprimebatur inde aufero
quas nialas consuetudines ex parte liic

pono

:

2. Si quis baronum, comitum mcorum
sive aliorum qui de me tenent, mortuus
fuerit, liaeres suus non redimet terrani
suam sicut faciebat tempore fratris mei,
sed justa et legitima relevatione relevabit
earn. Similiter et homines baronum me-
orum justa et legitima relevatione releva-
bunt terras suas de dominis suis.

3. Kt si quis baronum vel aliorum ho-
minuin meoruin tiliam suam uuptum tra-

dere voluerit sive sororem sive neptim
sive cognatam, niecum inde loquatur; sed
neque ego aliquid de suo pro hac licentia

accipiam neque defendant ei quin eam det,

exeepto si eam vellet jungere inimico meo.
Et si mortuo barone sive alio liomine meo
filia liaeres remanserit, illam dabo consi-
lio baroimm meorum cum terra sua. Et
si mortuo viro uxor ejus remanserit et

sine liberis fuerit, dotom suam et marita-
tionem habebit, et eam non dabo marito
nisi secundum velle suum.

4. Si vero uxor cum liberis remanserit,
dotem quidcm et mnritationem habebit,
dum corpus suuin legitime servaverit, et
eam non dabo nisi secundum velle suum.
Et terrae et liberorum custos erit sive uxor
sive alius propinquorum qui justius esse
debeat. Et praecipio quod barones mei
similiter se contineant erga filios et filias

vel uxores hominum suorum.
5. Monetagium commune quod capie-

batur per civitates et comitatus quod non
ftiit tempore regis Ed\vardi,hocne amodo
tiat oMiiiiuo defendo. Si quis captus fue-
rit sive monetarius sive alius cum falsa
moneta, justitia recta inde fiat.

6. Omuia placita et omnia debita quae
fratri meo debebantur eondono, exceptis
rectis firmis meis et exceptis illis quae
pacta erant pro aliorum haereditatibus
vel pro eis rebus quae justius aliis contin
gebant. Et si quis pro haereditate sua

aliquid pepigerat, illud eondono, et omnes
relevati<ints (juae pro rectis haereditatibus
pactae fm'iant.

7. Et si quis baronum vel hominum
meorum infirniabitur, sicut ipse dabit vel
dare disponet pecuuiam suam, ita datam
esse concedo. Quod si ipse praeventus
armis vel iufirmitate, pecuuiam suam non
dederit vel dare disposuerit, uxor sua sive
liberi aut parentes, et legitimi homines
ejus eam pro anima ejus dividaut, sicut
eis melius visum fuerit.

8. Si quis baronum sive hominum me-
orum forisfecerit, non dabit vadium in
misericordia pecuniae, sicut faciebat tem-
pore patris mei vel fratris mei, sed secun-
dum modum forisfaeti, ita emendabit sicut
emendasset retro a tempore patris mei, in
tempore aliorum antecessorum meorum.
Quod si perrtdiae vel sceleris convictus
fuerit, sicut justum fuerit, sic emendet.

9. Murdra etiam retro ab ilia die qua in
regem coroiiatus fui omnia eondono : et ea
quae amodo facta fuerint, juste emenden-
tur secundum lagam regis Edwardi.

10. Forestas communi consensu baro-
num meorum in manu mea retinui, sicut
pater meus eas habuit.

11. Militibus qui per loricas terras suas
defendant, terras dominicarum carruca-
rum suarum quietas ab omnibus gildis, et
omni opere, proprio dono meo concedo,
ut sicut tam niagno allevamine alleviati
sint, ita se equis et armis bene instrusmt
ad servitium meum et ad defensionem
regni mei.

12. Pacem firmam in toto regno meo
pono et teneri amodo praecipio.

1.3. Lagam Edwardi regis vobls reddo
cum illis emendationibus quibus pater
meus eam emendavit consilio baronum
suorum.
H. Si quis aliquid de rebus meis vel de

rebus alicujus post obitum Willelmi regis
fratris mei cepeiit, totum cito sine cmen-
datione reddatur, et si quis inde aliquid
retinuerit, ille super quern inventum fue-
rit mihi graviter emendabit.
Testibus .Alauricio Lundoniae episcopo

et Gundulfo episcopo et Willelmo electo
episcopo et Henrico comite et Simone
comite et Waltero GiflTardo et Rodberto
de Montfort et Rogero Bigoto et Henrico
de Portu, apud Lundoniam quando fui

coronatus. — ("Ancient Laws and Insti-

tutes," p. 215.)

11. constitutions of clarendon.

Anno ab Incarnatione Domini
M°(J''ry.\°IV°, pnpatiis Alexandri anno
I V'", illustrissinii regis Anglorum Henrici
secundi anno deeimo, in praesentia ejus-
dem regis, facta est ista recordatio vel
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recognito cujusdam partis consuetudinum
et libertatuMi et diguitatura antecessoruiu
suorum, videlicet regis Heurici avi sui, et

aliormn, quae observari et teneri debent
in regno. Et propter disseusiones et dis-

cordias quae emerserant inter cleruni et

Justilias doinini regis et barones regni de
consuetudinibus et diguitatibus, facta est

ista recognitio coram arcliiepiscopis et

episcopis et clero et comitibus et baronibus
et proceribus regni. Et easdem consue-
tudines recognitas per arehiepiscopos et

episcopos et comites et barones et per
nobiliores et antiquiores regni, Thomas
Cantuariensi;; archifpisco])US. et Rogerus
KlxiiMoriisis arcliirpiscopus, et ( iillebertus

I^ondiiniensis episcdjius, et Hcuricus Wil-
ton iensis episeopus, et Nigellus Eliensis
episcopus, et Willelmus Norwicensis epis-

eopus, et RObertus Lincolniensis episco-
pus, et Hilarius Cicestrensis episcopus, et

Joceliuus Sarisberiensis episcopus, et Ui-
cardus Cistrensis episcopus, et Hartliolo-

maeus Exonicnsis ejiiscopus, et Robertus
Hcrt-forilensis cpiscciijus, et David iNIen-

eveiisis cpiseoinis, et Kogerus Wigornensis
electus, concesserunt, et in Verbo Veritatis
viva voce lirmiter promiserunt tenandas et

observandas, domino regi et haeredibus
suis, bona lide et absque malo ingenio,
praesentibus istis: Roberto comite Le-
ghestriae, IJeginaldo comite Cornubiae,
Conano comite ISritanniae, Johanna comi-
te de Augo, Rogcro comite de Clara, comite
Gaufrcdo de Mandivilla, Hugone comite
Cestriae, Willelmo comite de Arundel,
comite I'atricio, Willelmo comite de Fer-
rariis, Ricardo de Luci, Reginaldo de
Sancto Walerico, Rogero IJigot, Reginaldo
de Warennia, Ricliero de Aquila, Wil-
lelmo de Uraiosa, Ricardo de (lanivilla,

Nigello de Moubrai, Simone de Hello
Campo, Humfrido de Boun, Matlhaeode
Hereforilia, Waltero de Meduana, ilanas
sero Bisetii dapifero, Willelmo Malet,
Willelmo de Curci, Roberto de Dunstan-
villa, Jocelino de Raillolio, Willelmo de
Lanvalis, Willelmo de Caisneto, Gaufrido
de Ver, U'illelnio de Ilastinges, Hugone
de Morevilla, Alano de Nevilla, Simone
Alio Petri, Willelmo INlalduit camerario,
Johanne Malduit, Johanne Alariscallo,

Petro de Mara, et niultis aliis proceribus
et nobilius regni, tarn clericis quam laicis.

Consuetudinum vero et dignatatum reg-
ni recognitarum quaedam pars praesenti
scripto continetur. Cujus partis capitula
haec sunt

:

Cap. i. De advocationeet praesentatione
ecclesiarum si controversia emerserit inter

laicos, vel inter laicos et clericos, vel in-

ter clericos, in curia domini regis tractetur
vel terminetur.
Cap. ii. Ecclesiae de feudo domini regis

noil possunt in perpetuum dari absque
assensu et concessione ipsius.

Cap. iii. Clerici rectati et accusati de
quacunque re, summoniti a .lustitia regis
venient in curiam ipsius, responsuri ibi-

dem de hoc uude videbitur curiae regis

quod ibidem sit respondendum ; et in curia
ecclesiastica, uude videbitur quod ibidem
sit respondendum: ita quod Justitia regis
mittet in curiam sanctaeecclesia ad viden-
dum tpia ratione res ibi tractabitur. Et si

clericus couviclus vel confessus fuerit, uon
debet de cetero eum ecclesia tueri.

Cap. iv. Arcliiepiscopis, episcopis, et
persouis regni, non licet exire de regno
absque liceiitia domini regis. Et si exi-
erint, si domino regi placuerit, assecura-
buiit, quod nee ineuudo, nee in moram
faciendo, nee in redeundo.perquireut ma-
lum vel damnum regi vel regno.
Cap. V. Excoinmunicati non debent dare

vadium ad remaiiens, nee praestare jura-
mentum, sed tantuin vadium et plegium
standi judicio ecclesiae nt absolvantur.

Ciip. vi. Laici non debent accusari nisi
per certos et legales accusatores et testes
in praesentia episco])i, ita quod arcliidia-

conus noniiiTdat jussuum; neequicquara
quod iiuie h.iliere debeat. Et si tales fue-
rint qui culpantur, quod non velit vel non
audeat aliquis eos accusare, vicecomes
requisitus ab episcopo faciet jurare duo-
decini legales homines de viciiieto sen de
villa, coram episcopo, quod inde veritatem
secundum conscientiam suaiu maniCesta-
bunt.
Cap. vii. Nullus qui de rege tenet in

capite, nee aliquis dominicorum ministro-
rum ejus,exc()mmuiiicetur, nee terrae ali-

eujus illorum sub iiiterdicto ponantur, nisi

l>rius domiiius rex, si in terra fuerit, con-
veniatur, vel .lustitia ejus, si fuerit extra
regnum, ut rectum de ipso facial et ita ut
ipiod pertiuebit ad curiam regiam ibidem
terminetur, et de eo quod spectabit ad
ecclesiasticam curiam, ad eaudem mitta-
tur ut ibidem tractetur.

Cap. viii. De appilhilionibus si emerse-
rint, ab archidiai-oiM ilcbent jirocedere ad
episcopum.ab episcojio ail aicliiepiscopum.
Et si archiepiscopus defecerit in justitia
exhibenda, ad domiuuin regem perveni-
endum est postremo, ut praecepto ipsius
in curia archiepiscopi controversia ter-

minetur, ita quod non debet ulterius pro-
cedere absque assensu domini regis.

Cap. ix. .Si calumnia emerserit inter
elericum et laicum, vel inter laicum et
clericum, de ullo tenemento quod clericus
ad eleemosinam velit attraliere, laicus vero
ad laicum feudum, recognitione duodecim
legalium homiiium, per eapitalis .Justitiae

regiseoiisjderationem terniinabitur,utrum
teneineiitiiin sit pertinens ad eleemosiiiain
sive ad laicum feudum coram ipso .lustitia

regis. Et si recognifum fuerit ad eleemo-
sinam pertinere, iilacitum erit in curia
ecclesiastica, si vero ad laicum feudum,
nisi ambo de eodem episcopo vel barone
advocaverint.erit placitum in curia regia.
Sed si uterque advoc.averit de feudo illo

ante eundem episcopum vel baroncm, erit
placitum in curia i|)sius; ita quod propter
factam recognitioneni seisinam non aniit-

tat, qui prior seisitus fuerat, donee per
placitum dirationatuiu fuerit.
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Cap. X. Qui de civitate, vel burgo, vel
douiinlco niaiierio doiiiini regis fiiei'it, si

ab arcliidiacono vel episcopo super aliquo
delicto citatus fuerit, uiide debeat eisdem
respondere et ad citationes eoruin satis-

facere noluerit, bene licet eum sub iiiter-

dicto pouere, sed non debet exconiinuiii-
cari priusquani capitalis minister domini
regis villae illius conveniatur, et justiciet
eum ad satisfactionem venire. Et si mi
nister regis inde defecerit, ipse erit in
misericordia domini regis, et exinde pote-
rit episcopus ipsum accusatum ecclesias-
ticii justitia cohibere.
Cap. xi. Archiepiscopi, episcopi, et uni-

versae personae regni, qui de rege tenent
in capita, habent possessiones suas de
domino rege sicut baroniam, et' inde re-

spondent justitiis et ministris regis, et
sequuntur et faciunt omnes rectitudines
et cousuetudines regias, et sicut barones
ceteri, debent interesse judiciis curiae
domini regis cum barouibus, usque dam
perveniatur in judicio ad dimiiiutiouem
membrorum vel mortem
Cap. xii. Cum vacaverit arcliiepiscopa-

tus, vel episcopatus, vel abbatia, vel prio-

ratus de dominio regis, debet esse in manu
ipsius, et inde percipiet omnes reditus et

e.\itus sicut dominicos. Et cum ventum
fuerit ad consulendum ecclesiae, debet
dominus re.x mandare potiores personas
ecclesiae, et in capella ipsius domini regis
debet fieri electio assensu domini regis et
consilio personarum regni, quas ad hoc
faciendum vocaverit. Et ibidem faciet

electus homaglum et fidelitatem domino
regi sicut ligio domino, de vita sua et de
membris et de lionore suo terreno, salvo
ordine suo, priusquam sit consecratns.
Cap xiii. Si quiscjuam de proceribus

regni defortiaverit archiepiscopo, vel cjiis

copo, vel archidiacono, de se xcl de suis

justitiara exhibere,d(jminus rex delict eos
justiciare. Et si forte uli(juis (icfditiasi-rit

domino regi rectitu<lin('m suaiii, arcliiipis

copiet episcopi etarchidiacoiii debent eum
justiciare ut domino regi satisfaciat.

Cap. xiv. Catalla eorum qui sunt in

forisfacto regis non detineat ecclesia vel

cimiteriiim contra justitiam regis, (juia

ipsius regis sunt, sive in ecclesiis sive
extra fuerint inventa.
Cap. XV. Placita de debifis, quae fide

interposita debentnr, vel abscpie interposi-
tione fidei, sint in justitia regis.

Cap. xvi. Filii rusticorum non debent
ordinari absque assensu doniitu de cujus
terra nati dignoscuntur.
Facta est autem praedictarum consuetu-

dinum et dignitatum recordatio regiaruni
a praefatis archiepiscopis et episccipis et

comitibus et baronibus, et nobilioril)us, et

anti(jiiioribus regni, apud Clarendonjim
qn.'irto die ante Pnrificationem ISeatae
Mariae perpetuae Virginis, domino Hen-
rico cum patre suo domino rege ibidem
praesente. Sunt autem et aliae rnultae et

magn.ae cousuetudines et dignifates sanc-
tae matris ecclesiae et domini regis et

baronum regni, quae in hoc scripto nou
coutineutur. Quae salvae sint sanctae
ecclesiae et domino regi et haeredibus suis
et baronibus regni, et perpetuum inviola-
biliter observentur. — (Lyttelton's "Life
of Henry II.," vol. iv., pp. 182-185, from
MS. Cotton, Claudius B. 2.)

III. ASSIZE OF CL.\RENDON.

Incipit Assisa de Clarenduna facta a rege
Henrico, scilicet secimdo, de assensu
archieijiscoporum, episciiporam, abba-
tuni, comiluni, baronum, totiiis Angliae.

1. Imprimis statuit praedictus rex Hen-
ricusde consilio omnium baron urn suorum,
pro pace servanda et justitia tenenda, quod
per singulos comitatus in(iuiratur, et per
singulos hundredos per .xii. legaliores hom-
ines de hundredo, et per iv. legaliores
homines de qualibet villata, per sacramen-
tum quod illi verum dicent ; si in hundredo
suo vel villata sua sit aliquis homo qui sit

rettatus vel publicatus quod ipse sit roba-
tor vel iimrdrator vel latro vel aliquis qui
sit receptor robatorum vel murdratorum
vel latrouum, postquam dominus rex fuit
rex. Et hoc inipiirant Justitiae coram se,

et vicecomites coram se.

2. Et qui invenietur per sacramentum
praedictorum rettatus vel publicatus quod
fuerit robator vel murdrator vel latro vel
receptor eorum, postquam dominus rex
fuit rex, capiatur et eat ad juisam aquae,
et juret quod ipse non fuit robator vel
murdrator vel latro vel receptor eorum
postquam dominus rex fuit rex, de valen-
tia V. solidorum quod sciat.

3. Et si dominus ejus qui captiis fuerit
vel dapifer ejus vel homines ejus requisi-
erint eum per plegium infra tertium diem
|»)sti|uam captus fuerit, rejilegiatur ijise et
catalla ejus donee ipse faciat legem suam.

4. Et quando robator vel murdrator vel
latro vel reeeptores eorum capti fuerint
per praedictum sacramentum, si Justitiae
non fuerint tarn cito venturae in ilium
comitatum ubi capti fuerint, vicecomites
inandent propin(|uori Justitiae per ali-

(juem intelligeMtem hominem, quod tales
homines ceperiut; et Justitiae remanda-
bunt viceeomitihus ubi voluerint quod
illi ducantur ante illos : et vicecomites
illos ducant ante Justitias; et cum illis

ducant de hundredo etde villata ubi capti
fuerint, duos legales homines ad portan-
dum recordationeiri comitatus et hundred!,
(juare capti fuerint, et Ibi ante Justitiam
facient legem suam.

5. Et de illis qui capti fuerint per prae-
ilictum sacramentum hujus Assisae, nuUus
habeat curiam vel justitiam nee catalla,
nisi dominus rex in curia sua coram Jus-
titiis ejus, et dominus rex habebit omnia
catalla eorum. De illis vero qui capti fu-
erint aliter quam per hoc sacramentum,
sit sicut esse solet ei debet.

6. Et vicecomites qui eos ceperint du-
caut eos ante Justitiam sine alia sum-
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monitione quam inde habeant. Et cum
robatores vel miirdiatores vel latront'S et
receptoies eorum, qui capti fuerint per
sacraiiieutum vel aliter, tradantur vice-
comitibus, et ipsi recipiaut cos statim sine
dilatione.

7. Kt in singulis comitatibus ubi non
sunt gaiolae, tiant in buigo vel aliquo
castello regis de denariis regi set bosco
ejus si prope fuerit, vel de alio bosco pro-
pinquo, per visum servientiuiu regis, ad
hoc ut vicecomites in illis possiut illos qui
capti fuerint per ministros qui hoc facere
Solent et per servientes suos, custodire.

8. Vult etiam doniinus rex quod omnes
veniant ad comitatus ad lioc sacramentum
faciendum, ita quod nullus remaneat pro
libertate aliquaquam luibeat, vel curia vel
soca quam liabuerit, quin veniant ad hoc
sacramentum faciendum.

9. Et non sit aliquis infra castellum vel
extra castellum, nee etiani in honore de
Walingeford, qui vetet vicecomites intrare
in curiam vel terram suam ad videndos
francos plegios, et quod omnes sint sub
plegiis : et ante vicecomites mittantur sub
libero plegio.

10. Et in civitatibus vel burgis nullus
habeat homines vel recipiat in domo sua
vel terra sua vel soca sua, quos non in

manu capiat (juod eos habebit coram Jus-
titia si requisiti fuerint, vel sint sub fran-
coplegio.

11. Et nulli sint in civitate vel burgo
vel castello vel extra, nee in lionore etiaiu
de Walingeford, qui vetent vicecomites
intrare in terram suam vel socam suam,
ad capiendum illos qui rettati fuerint vel
pnblicati quod sint robatores vel murdra-
tores vel latrones vel receptores eorum,
vel utlagati vel rettati de foresta; sed
praecipit quod juvent illos ad capiendum
eos.

12. Et si aliquis fuerit captus qui fuerit
saisiatus de roberia vel latrocinio, si ipse
fuerit dilfamatus et habeat malum testi-

monium de publicamento, et non habeat
waraiitum, non liabeat legem. Et si non
fuerit |>iil)licalus jjro saisina quam liabet,

eat ad aquam.
1:$. Et si aliquis fuerit recognoscens

coram legal ibus hominibus vel hundred is

de roberia vel niurdro vel latrocinio vel

de reoeptione eorum, et postea negare
voluerit, non habeat legem.

14. Vult etiam dominus rex quod ipsi

qui facient legem suam et nniiiili erant |)cr

legem, si ipsi fuerint de pessinio teslimo-
nio, et piiblice et turpiter ditl'Mniati ti'sti-

monio multoruin et iegalimn liominum,
foras jureiit terras regis, ita quod intra
viii. dies mare transibunt, nisi aura eos
ilctinuerit; et cum prima aura (piam lia-

bebuiit )>oste,i mare transibunt, et ultra in

Angliam non revertentur nisi per miscri-
cordiam doniini regis: et il)i sint utlagati
et si redierent; et si redierint capiantur
sicut utlagati.

15. Et prohibet dominus rex ne aliquis

vaivus, id est vagus vel ignotus, hospite-

tur alicubi nisi in burgo, et ibi non hospi-
tetur nisi una nocte nisi ibi intirmetur,
vel equus ejus, ita quod monstrare possit
monstrabile essouium.

16. Et si ibi fuerit plusquam una nocte,
capiatur ille et teneatur donee dominus
ejus venerit ad eam plegiandum, vel donee
ipse habeat salvos plegios; et ille similiter
capiatur qui hospitatus fuerit.

17. Et si aliquis vicecomes mandaverit
alii vicecomiti quod homines fugerint de
comitatu suo in alium comilatum pro
roberia vel pro murdro vel latrocinio vel
receptione eorum, vel pro utlagia vel pro
retta forestae regis, ille capiat eos : et
etiam si per se vel per alios sciat quod ta-

les homines fugerint in eomitatum suum,
capiat eos et custodial donee deeis habeat
salvos plegios.

18. Kt omnes vicecomites faciant inbre-
viari omnes fugitivos, qui fugerint de suis
comitatibus; et hoc faciant coram comi-
tatibus, et illoruni nomina scripta porta-
bunt ante .lustitias cum primo ad illos

venerint, ut illi quaerantur per totam An-
gliam, et eorum catalla capiantur ad opus
regis.

19. Et vult dominus rex quod ex quo
vicecomites susceperint summonitiones
Justitiarura errantium, ut ipsi cum comi-
tatibus suis sint ante illos, ipsi congrega-
bunt comitatus suos et inquirent omnes
qui de novo venerint in suos comitatus
post banc assisani ; et illos mittent per
plegios, quod erunt coram Justitias, vel
illos custodient, donee Justitiae ad eos
venerint, et tunc habebunt coram Justi-
tias.

20. Prohibet etiam dominus rex ne mo-
nachi vel canonici vel aliqua domus religi-

onum reeipiant alicjueni de pojjulo minuto
in monachiim vel oanonicum vel fratrem,
donee sciatur de quali testimonio ipse fue-
rit, nisi ipse fuerit iulirmus ad mortem.

21. Prohibet etiam dominus rex, quod
nullus in tola .\nglia recei)tet in terra sua
vel soca sua vel domo sub se, aliquem de
secta illoruni renegatorum qui excommu-
nicati et signal i fuerunt apud Oxeneforde.
Rt si quis eos receperit, ipseerit inmiseri-
cordia domini regis; et domus, in qua illi

fuerint portetur extra villam et combura-
tur. Et hoc junibit unus(|uisque viceco-
mes quod hoc tenebit, et hoc jurare faciet

omnes ministros suos, et dapiferos baro-
num, et omnes milites et franco tenentes
de comitatibus.

22. Et vult dominus rex quod haec assisa

teneatur in regno suo (juamdiu ei placuerit.
— (" M. S. Bodl. Kawlinson," C. 641.)

IV. MAONA OHARTA.

Johannes He! gratia rex Angliae, do-
minus Hyberniae, dux Normanniae et

A(|nitanniae, comes Andegaviae, archie-
piscopis, e))iscopis, abbatibus, eomitibus,
baronibus, justiciariis, forestariis, viceco-
mitibus, praepositis, miuistris et omnibus
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ballivis et fldelibus suis salutem. Sciatis

nos intuitu Dei et pro salute auiiiiae uos-
trae et oiiiuium antecessorum et haereduin
nostrorum, ad lionorem Dei et exaltatio-

uem sanctae ecclesiae, et emendationem
regiii nostri, per concilium venerabilium
patrum nostrorum, Stephaiii Oantuarien-
sis archiepiscopi totius Angliae priuiatis

et sanctae Komanae ecclesiae eardinalis,

Henrici Dublinensis arcliiepisc<i|ji, Wil-
lelmi Loiidoniensis, I'etri Wiiitoiiiensis,

.loscelini Bathoniensis et Glastonieiisi,

Hugonis Lincolniensis, Walteri Wygorn-
ensis, VVillelmi Coventrensis, et Benedict!
Kottensis episcoporum ; magistrl I'andulfi

domini papae subdiaconi et familiaris,

tratris Eymerici magistri militiae tenipli

in Anglia; et nobilium virorum Willelmi
Mariscalli comitis rcinbrok, Willelmi co-
initis Saresberiae, Willehni comitis Wa-
reuniae, Willelmi comitis Arundelliae,
Alani de Galweya constabularii Scottiae,
Warini filii Geroldi, I'etri tilii Horeberti,
Huberti de Burgo senescalli Pictaviae,
Hugonis de Nevilla, Mathei filii Hereberti,
Tliomae Basset, Alani Basset, Thilippl de
Albiniaco, Robert! de Koppelay, Joluinnis
Mariscalli, Johannis filii Hugonis et alio-

rum tidelium nostrorum

:

1. In primisconcessisse Deo et hac prae-
senti carta nostra contirmasse, pro nobis
et baeredibus nostris in perpetuum, quod
Anglicana ecclesia libera sit, et liabeat
jura sua Integra, et libertates suas illaesas;

et ita volumus observari; quod apparet ex
eo quod libertatem electionum, quae maxi-
ma et niagis necessaria reputatur ecclesiae
Anglicanae, mera et spontanea voluutate,
ante discordiam inter nos et barones nos-
tros raotam, concessimus et carta nostra
confirmavinms, et earn optinuimus a do-
mino papa Innoceiitio tertio contirmari;
<iuam et nos observabimus et ab baere-
dibus nostris in perpetuum bona tide

volumus observari. Concessimus etLam
omnibus liberis liominibus regni nostri,
pro nobis et baeredibus nostris in perpe-
tuum, omnes libertates subscriptas, liaben-
das et tenendas, eis et baeredibus suis, de
nobis et baeredibus nostris;

^. Si quis comitum vel baronum nostro-
rum, sive aliorum tenentium de nobis in
capite per servitium militare, mortuus fue-
rit, et cum decesserit liaeres suus plenae
aetatis fuerit et relevium debeat, babeat
haereditatem suam per antiquum relevi-
um; scilicet baeres vel haeredes comitis,
de baronia comitis Integra per centum
libras ; liaeres vel haeredes baronis, de
baronia Integra per centum libras; baeres
vel baeredes militis, de feodo militis in-
tegro per centum solidos ad plus ; et qui
minus debuerit minus det secundum anti-
(juam consuetudinem feodorum.

3. Si autem baeres alicujus talium fuerit
infra aetatem et fuerit in custodia, cum ad
aetatem pervenerit, babeat haereditatem
suam sine relevio et sine fine.

4. Gustos terrae hujusmodi baeredis qui
infra aetatem fuerit, non capiat de terra

baeredis nisi rationabiles exitus, et ra-
tiouabiles consuetudines, et rationabilia
servitia, et hoc sine destructione et vasto
hominum vel rerum; et si nos commiseri-
nms custodiam alicujus talis terrae vice-
comiti vel alicui alii qui de exitibus, illius

nobis respondere debeat, et ille destruc-
tionem de custodia feceritvel vastum,nos
all illd capienms emendam, et terra com-
niittatur duobus legalibus et discretis
liominibus de feodo illo, qui de exitibus
respondeant nobis vel ei cui eos assigna-
veriiiius; et si dederimus vel vendiderimus
alicui costodiam alicujus talis terrae, et
ille destructionem inde fecerit vel vastum
amittat ipsam custodiam et tradatur duo-
bus legalibus et discretis liominibus de
feodo illo qui similiter nobis respondeant
sicut praedictum est.

5. Gustos autem, quamdiu custodiam
terrae habuerit, sustentet domos, parcos,
vivaria, stagna, molendina, et cetera ad
teream illani pertinentia, de exitibus ter-

rae etusdem; et reddat haeredi, cum ad
plenam aetatem pervenerit, terrain sua.m
totam instauratam de carrucis et waiii-
nagiis secundum quod tempus vvainnagii
exiget et exitus terrae rationabiliter pote-
runt sustinere.

6. Haeiedcs maritentur absque dispara-
gatione, ita tamcii (juod, aiiteciiiain contra-
hatur niatriiuonium, ostcndatur proiiin-
quis de consanguinitati' ipsiiis baeredis.

7. Vidua post mortem mariti siii statim
et sine ditficultate babeat niaritagium et
haereditatem suam, nee aliquid det pro
dote sua, vel pro maritagio suo, vel haere-
ditate sua quam haereditatem maritus
suus et ipsa tenuerint die obitus ipsius
mariti, et maneat in domo mariti sui per
quadragintadies post mortem ipsius infra
quos assignetur ei dos sua.

8. Nulla vidua distringatur ad se mari-
tandum dum voluerit vivere sine marito,
ita tamen quod securitatem faciat (piod se
non maritabit sine assensu nostro, si de
nobis tenuerit, vel sine assensu domini
sui de quo tenuerit, si de alio tenuerit.

9. Nee nos nee ballivi nostri seisieiiiiis

ferram uliquam nee redditum pro deliito

aliquo.iiuauuliu catalla dehitoris sultieiunt
ab debitum reddendum nee pleggii i|isiiis

debitoris distriiigaiitur quanidiu ijise capi-

talis debitor sulHcit ad solutiouem debit i

:

et sicapitalis debitor defecerit in soliitimie

debiti, non habens unde solvat, pleggii
respondeant de debito; et, si voluerint,
habeant terras et redditus debitoris donee
sit eis satisfactuin de debito (luod ante pro
eo solverint, nisi capitalis debitor mon-
straverit se esse quietum inde versus eos-
dein pleggios.

10. Si quis mutuo ceperit aliquid a Ju-
daeis, plus vel minus, et moriatur ante-
quam debitum ilium solvatur,debitum non
usuret quamdiu liaeres fuerit infra aeta-
tem, de quocumque teneat; et si debitum
illud inciderit in manus nostrils, nos non
capiemus nisi catallum contentum in
carta.

546 NOTES ON CHAPTER VIII.

11. Et si quis moriatiir, et debitum de-
beat Judaeis, uxor ejus habeat dotem
suain, et nihil reddat de debito illo; et si

liberi ipsius defuucti qui fueriut infra
aetateiii reiiianseriiit, piovideautur eis ne-
cessaria secundum tenenientuni quod fue-
rit defuncli.et de residue solvaturdebitum,
salvo servitio dominoruni; siniili luodo
fiat de debitis quae debeutur aliis quam
Judaeis.

12. Nullum scutagium vel auxilium po-
natur in regno nostro, nisi per commune
consilium regni nostri, nisi ad corpus nos-
trum redimendum, et primogenitum tilium
nostrum niilitera faciendum, et ad tiliara

nostram priniogenitani seniel maritandam,
et ad haec non tiat nisi rationabile auxili-
um : simili modo fiat de auxiliis de civi-

tate Londoniarum.
1.3. Et ci vitas Londoniarum habeat om-

nes antiquas libertates et liberas consue-
tudines suas, tam per terras, quam per
aquas. Praeterea volumus et concedinms
quod omnes aliae civitates, et burgi, et
villae, et portus, habeant omnes libertates
et liberas consuetudines suas.

14. Et ad habendum commune consilium
regni, de auxilio assidendo aliter quam in
tribus casibus praedictis, vel de scutagio
assidendo, summoneri faciemus archie-
piscopos, episcopos, abbates, comites, et
niajores barones, sigillutim per litteras

nostras; et praeterea faciemus summoneri
in generali, per viceconiites et ballivos
nostros, omnes illos qui de nobis tenent
in capite; ad certum diem, scilicet ad ter-

minuni quadrnginta dierum ad minus, et
ad certum locum; et in omnibus litteris

illius summonitionis causam summoniti-
ouis exprimemus; et sic facta summoni-
tione negotium ad diem assignatiim pro-
cedat secundum consilium illorum qui
praescntes fueiint, quanivis non omnes
suminoniti venerint.

15. Nos non concedemus de cetero alicui

quod capiat auxilium de liberis liomini-
bus suis, nisi ad corpus suiim redimendum,
et ad faciendum primogenitum tilium

sunm militeni, i-t ad primogenitaui Kliam
suain seiuel maritandam, et a<i haec non
tiat nisi rati<)nal>lle auxilium.

10. Nullus distringatur ad faciendum
inajus servitium de feodo militis, nee de
alio libero tenemento, (jtlam inde debetur.

17. Communia placita non seijuantur
curiam nostram sed teneantur in aliquo
loco certo.

18. Recognitiones de nova dissaisina, de
morte antecessoris, et de ultima praesen-
tatione, non capiantnr nisi in suis comi-
tatiljus et hoc modo; nos, vel si extra
rcgnnm fuerimus, capitalis justiciarius
lioster, mitteinus duos justiciarios per
unumquemque comitatum per qiiatuor
vices in anno, qui, cum quatuor militibus
cnjusllbet ooinitatus electis per comita-
tum, capiaiit in comitatu et in die et loco
comitatus assisas praedictas.

ly. Et si in die comitatus assisae prae-
dictae capi non possint, tot milites et

libere tenentes remaneant de illis qui in-
terfuerint comitatui die illo, per quos pos-
sint judicia sufficienter fieri, secundum
quod negotium fuerit majus vel minus.

20. Liber homo non amercietur ])ro

parvo delicto, nisi secundum modum tle-

licti; et pro magno delicto amercietur
secundum magnitudinem delicti, salvo
conteuemeuto suo; et mercator eodem
modo salva mercandisa sua; et villanus
eodem modo amercietur salvo wainnagio
suo, si inciderint in misericordiam nos-
tram; et nulla praedictarum misericordi-
arum ponatur, nisi per sacramentum pro-
borum hominum de visneto.

21. Comites et barones non amercientur
nisi per pares suos, et non nisi secundum
modum delicti.

22. Nullus clericus amercietur de laico
tenemento suo, nisi secundum modum
aliorum praedictorum, et non secundum
quantitatem beneficii sui ecchsiastici.

23. Nee villa nee homo distringatur
facere pontes ad riparias, nisi qui ab anti-
quo et de jure facere debent.

24. Nullus vicecomes, constabularius,
coronatores. vel alii ballivi nostri, teneaut
placita eoronae nostrae.

25. Omnes comitatus, hundredi, wapen-
takii, et trethingii siiit ad antiquas tirmas
absque ullo incremento, exceptis domiui-
cis maneriis nostris.

26. .Si aliquis tenens de nobis laicum
feodum moriatur,et vicecomes vel ballivUs
noster ostendat litteras nostras patentes
de summonitione nostra de debito quod
defuiictus nobis debuit, liceat viceconiiti
vel ballivo nostro attachiare et inbreviare
catalla defuncti inventa in laico feodo, ad
vaU iiliaiM illius debiti, per visum legalium
lioMiinum, ita tamen quod nihil inde amo-
veatur, donee persolvatur nobis debitum
quod clariim fuerit; et residuum relinqmu
fur executoribus ad faciendum testanien-
tum defuncti; et, si nihil nobis debeatur
ab ipso, onmia catalla cedaiit defuncto,
salvis uxori ipsius etpueris rationabilibus
partibus suis.

27. Si aliquis liber homo intestatus de-
cesserit, catalla sua per manus |)ropinquo-
rum i)arentiim et amicoruin suoriim, per
visum ecclc^iiae di.-^tribuantnr, salvis uni-
cuique debitis quae defnnclus ei debebat.

28. Nullus constabularius, vel alius bal-
livus noster, capiat blada vel alia catalla
alicujus, nisi statim inde reddat denai ios,

aut respectum inde liabere possit de voluu-
tate venditoris.

29. Nullus constabtdarius distringat ali-

quem militem ad <landum denarios pro
custodiacastri,si facere vol ueritcustodiam
illam in propria persona sua, vel per alium
probum hominem, si ijise eam facere non
possit propter rationabilem causam; et si

nos duxerimus vel miscrimus eum in ex-
ercitum, erit quietus de custodia, secun-
dum quantitatem temporis quo per nos
fuerit in exercitu.

30. Nullus vicecomes, vel ballivus nos-
ter, vel aliquis alius, capiat equos vel ca-
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reta alicujus liberi hominis pro cariagio
facieudo, nisi de voluntate iijsius liberi

hominis.
31. Xec nos nee ballivi uostri capienius

alienuiQ boscuin ad t-.astra, vel alia agenda
nostra, nisi per voluntateni Ipsius cujus
boscus ille fuerit.

'.i2. Nos non tenebimus terras illoruni

qui convicti fuerint de felonia, nisi per
unum annum et unum diem, et tunc red-

dantur terrae domiuis feodorura.
33. Onines kydelli de cetero deponantur

penitus de Tliamisia, et de Medewaye, et

per totam Angliam, nisi per costeram
mans.

.34. JJreve quod vocatur Praecipe de ce-

tero non liat alicu de aliquo teneniento
unde liber homo amittere possit curiam
suam.

35. Una mensura vini sit per totum reg-
num nostrum, et una mensura cervisiae,
et una mensura bladi scilicet quarterium
Londoniense, et una latitude pannorum
tinctorura, et russettorum, et halbergetto-
rum, scilicet duae ulnae infra listas : de
ponderibus autem sit ut de mensuris.

36. Nihil detua vel capiatur de cetero
pro brevi inquisitionis de vita vel mem-
bris, sed gratis concedatur et non negetur.

37. 8i aliquis teneat de nobis per feodi-
firmam, vel per sokagium, vel per burga-
gium, et de alio terram teneat per servi'ti-

um militare,nos non habebimuscustodiam
haeredis nee terrae suae quae est de feodo
alterius, occasione illius feoditirmae, vel
sokagii, vel burgagii; nee habebimus cus-
todiam illius feoditirmae, vel sokagii, vel
burgagii, nisi ipsa feodifirma debeat servi-
tium militare. Nos non habebimus custo-
diani haeredis vel terrae alicujus, quam
tenet de alio per servitium militare, occa-
sione alicujus parvae sergenteriae quam
tenet de nobis per servitium reddendi
nobis cultellos, vel sagittas, vel liujus-

modi.
3s. Nullus ballivus ponat de cetero ali-

quem ad legem simplici loquela sua, sine
testibus Hdelibus ad hoc inductis.

3li. Nullus liber homo capiatur, vel im-
prisonetur, aut dissaisiatur, aut utlagetur,
aut e.vuletur, aut aliquo modo destruatur,
nee super eum ibimus, nee super eum mit-
tenius, nisi per legale judicium parium
suorum, vel per legem terrae.

40. Nulli vendemus, nulli negabiraus,
aut dilieremus, rectum aut justiciam.

41. Omnes mercatores habeant salvum
et securum exire de Anglia, et venire in
Angliam, et niorari et ire per Angliam,
tarn per terram quam per aquam, ad
emendum et vendendum, sine omnibus
malls toltis, per antiquas et rectas consue-
tudines, praeterquam in tempore gwerrae,
et si slut de terra contra nos gwerrina; et
si tales inveniantur in terra nostra in prin-
cipio gwerrae, attachientur sine danipiio
corporum et rerum, donee sciatur a nobis
vel capitali justiciario nostro, quomodo
mercatores terrae nostrae tractentur, qui
tuncinvenientur in terra contra nos gwer-

rina; et si nostri salvi sint ibi, alii salvi
sint in terra nostra.

i'-l. Lieeat unicuique de cetero exire de
regno nostro, et redire, salvo et secure, per
terram et per aquam, salva tide nostra, nisi
tempore gwerrae per ali(iu()d breve tem-
pus, propter comniuneni utilitatem regni,
exceptis imprisouatis et uMagatis secun-
dum legem regni, et genie de terra contra
nos gwerrina, et mercatoribus de quibus
tiat sicut praedictum est.

43. Si quis tenuerlt de aliqua escaeta,
sicut de honore Walingeford, Notingeham,
Bononiae, Lainkastriae, vel de aliis eskae-
tis, quae sunt in manu nostra, et sunt ba-
roniae, et obierit, haeres ejus non det aliud
relevium, nee faciat nobis aliud servitium
quam faceret baroni si baronia ilia esset
in manu baronis; et nos eodcm modo earn
tenebimus quo baro eam tenuit

44. Homines qui manent e.\tra forestam
non veniant de cetero coram justiciariis

nostris de foresta per communes suniino-
nitiones, nisi sint in placito, vel pleggu
dicujus vel aliquorum, qui attachiati sint
pro foresta.

45. Nos non faciemus justiciaries, con-
stabularios, vicecomites, vel ballivos, nisi

de talibus qui sciant legem regni et eam
bene velint observare.

46. Omnes barones qui fundaverunt ab
batias, unde liabent cartas regum Angliae,
vel antiquam tenuram, habeant earum
eustodiam cum vacaverint, sicut habere
debent.

47. Onines forestae quae aforestatae sunt
tempore nostro, statim deatlorestentur; et
ita tiat de ripariis quae per nos tempore
nostro positae sunt in defenso.

48. Omnes malae eonsuetudines de fo-
restis et warennis, et de forestariis et
warennariis, vicecomitibus et eorum mini-
stris, ripariis et earum custodibus, statim
inquirantur in quolibet coniitatu per duo-
deeim milites juratos de eodem comitatu,
qui debent eligi per probos liomines ejus-
dem comitatus, et infra quadraginta dies
post inquisitionem factam, jienitus, ita

quod nunquam revocentur, deleantur per
eosdem, ita quod nos hoe sciamus prius,
vel justiciarius noster, si in Anglia non
fuerimus.

49. Omnes obsides et cartas statim red-
demus quae liberal ae fuerunt nobis ab
Anglicis in securitatem pacis vel fidelis

servitii.

50. Nos amovebimus penitus de balliis

parentes Gerardi de Athyes, quod de cetero
nullam habeant balliam'in Anglia; Enge-
lardum de Cygoniis, Andream, Petrum et
(iyonem de Cancellis, Gyonem de Cygo-
niis. Galfridum de Martyhi et fratresejus,
Philippum Hark et fratres ejus, et Galfri-
dum nepotem ejus, et totam sequelam
oorumdem.

51. Et statim post pacis reformationem
amovebimus de regno omnes alienigenas
milites, balistarios, servientes, stipendia-
rios, qui venerint eum equis et armis ad
nocumentum regni.
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62. Si quis fuerit disseisitus vel elon-
gatus per iios sine legali juclicio parium
suoruiii, de terris, castallls, libertatibus,

vel jure suo, statiin ea ei restiiiiemus; et
si coiitentio super hoc orta tuerit, tunc
inde tiat per judicium viginti quinque ba-
ronuni, de quibus tit mentio iulerius in se-

curitate pacis : de onmibus auteui illis de
quibus aliquis disseisitus fuerit vel elonga-
tus sine legali judicio parium suoruni, per
Henricum regem patrem nostrum vel per
Kicardumregem fratrem nostrum, quae in
munu nostra liabenius, vel quae alii tenant,
quae nos oporteat warantizare, respectum
liabebimus usque adcomraunem terminum
crucesiguatorum; exceptis illis de quibus
placitum motuni fuit vel inquisitio facta
per praeceptum nostrum, ante susceptio-
nein crucis nostrae : cum autem redieri-

nms de peregrinatione nostra, vel si I'orte

remanserimus a peregrinatione nostra, sta-

tim inde plenam justiciam exhibebimus.
53. Eundeni autem respectum liabebi-

mus, ei eodem modo, de justicia exliiben-
dadeforestis deall'orestandis vel remansu-
ris forestis, quas Henricus pater noster vel

Kicardus frater noster atl'orestaverunt, et

de custodiis terrarum quae sunt de alieno
feodo, cujusmodi custodias hucusque lia-

buimus occasione feodi quod aliquis de
nobis tenuit per servitium militare, et de
abbatiis quae fundatae fuerint in feodo
alterius quam nostro, in quibus doniinus
feodi dixerit se jus habere; etcuin redieri-

mus, vel si remanserimus a peregrinatione
nostra, super hiis conquerentibus plenam
justiciam statim exhibebimus,

54. NuUus capiat ur nee imprisonetur
proiiter appellum foeminae de niorte alte-

rius quam viri sui.

55."Omnes fines qui injuste et contra
legem terrae facti sunt nobiscum. et omnia
amerciamenta facta injuste et contra le-

gem terrae, omnino condonentur, vel fiat

inde per judicium viginti (juin(iue barouum
de quibus fit mentio inferius in securitate
pacis, vel per judicium majoris partis
eorumdem, una cum praedicto Stepliano
CantuariensI archieplscoiio, si interesse
potcrit, et aliis quos secum ad hoc vocare
voluerit; et si interesse non poterit, nihi-

lominus proc(>dat negotium sine eo, ita

quod, si aliquis vel aliqui de praedictis
viginti quinque baioiiihus fuerint in si-

mili ({uerela, amoveantur quantum ad hoc
judicium, et alii loco illorum per residuos
de eisdem viginti (iuin<iue, tantum ad hoc
faciendum elictiet jurati substituantur.

5(). Si nos (lissaisivinius vel elongavimus
Waltmses de terris vel libertatibus vel

rebus aliis, sine legali judicio parium
suorum, in Anglia velin Wallia, eis statim
reddantur; et si coiitentio super lioc orta
fuerit, tunc inde fiat in marcliia j)er judi
cium parium suorum, de tenemeutis An-
gliae secundum legem Angliae, de tene-
meutis Walliae secundum legem Walliae,
de tenemeutis marchiae secundum legem
marchiae. Idem facient Walenses nobis
ct Qostris.

57. De omnibus autem illis de quibus
aliquis Waliiisium dissaisitus fuerit vel
elongatus sine legali judicio parium suo-
rum, per Heniicum regem patrem nostrum
vel Uicardum regem fratrem nostrum,
quae nos in manu nostra habemus, vel
quae alii tenent <iuae nos oporteat waran-
tizare, respectum habebinms usque ad
comnmneni terminum crucesignatorum,
illis exceptis de quibus placitum motum
fuit vel inquisitio facta per praeceptum
nostrum ante susceptionem crucis nostrae :

cum autem redierinms, vel si forte reman-
serimus a peregrinatione nostra, statim
eis inde plenam justiciam exhibebinms,
secundem leges \V alensium et partes prae-
dictas.

58. Nos reddemusiilium Ijewelini statim,
et omnes obsides de Wallia, et cartas quae
nobis liberatae fuerunt in securitatem
pacis.

59. Nos facienius Allexandro regi Scot-
torum de sororibus suis, et obsidibus red-
dendis, et libertatibus suis, et jure suo,
secundum formam in qua facienius aliis

baronibus nosiris Angliae, nisi alifer esse
debeat per cartas quas habemus de Willel-
mo patre ipsius, quondam rege Scottorum

;

et hoc erit per judicium parium suorum in
curia nostra.

(iO. Omnes autem istas consuetudines
praedictas et libertates quas nos concessi-
mus in regno nostro tenendas quantum ad
nos pertineterga nostros, omnes de regno
nostro, tarn derici quam laid, observent
(juantum ad se pertinet erga suos.

61. Cum autem pro Deo, et ad emenda-
tionem regni nostri, et ad melius sopien-
endum discordiam inter nos et barones
nostros ortam, haec omnia praedicta con-
cesserinms, volentes ea Integra et firma
stabilitate gaudere in perpetuum, faciemus
et concedimus eis secuiitatem subscrip-
tam; videlicet quod barones eligant viginti
quin(iue barones de regno quos voluerint,
qui debeant pro totis viiibus suis obser-
vare, tenere, et facere observari, pacem et
libertates quas eis cone essinius, et hac
praesenti carta nostra contiiinavimus, ita

scilicet quod, si nos, vel justiciarius noster,
vel ballivi nostri, vel aliquis de minislris
nostris, in aliquo erga alicjuem deliqu< ri-

mus, vel aliquem ai'ticulorum pacis aut
securitatis transgress! fuerimus, et delic-

tum ostensuiii fuerit quatuor baronibus de
praedictis viginti quinque baronibus, illi

(juatuor barones accedant ad nos vel ad jus-
ticiarium nostrum, si fueriinus extra reg-

nuni, proponentes nobis excessum : petent
ut excessum ilium sine dilatione faciamus
emendari. Et si nos excessum non enien-
daveriiiius, vel, si fuerimus extra regnum,
justici:irius noster non emendaverit infra
tempiis quadraginta dierum coiuputan-
duni a tempore quo monstratum fuerit no-
bis vel justiciario nostro si extra regnum
fueriinus, praedicti quatuor barones refe-

ratit causani illam ad residuos de viginti

quiuque baronibus, et illi viginti quinque
barones cum communa totius terrae dis-

NOTES ON CHAPTER VIII. 549

tringent et gravabunt iios raodis omnibus
quibuspoteruiit, scilicet per captioiienicas-
troriim, terraruni, posscssiouuiii, et aliis

modis quibus poteruut, donee fiierit emen-
datiini secundum aibitriuni eorum, salva
persona nostra et reginae nostrae et libe-

rorum nostrorum; et cum fuerit emenda-
tum intendeut nobis sicut prius fecerunt.
Et quicunique voluerit de tiira jiuet (piod

ad praedicta omnia exsei|iieiida panbit
niandatis praedictorum viyiuti ipiincjue ba-

ronum.etquod gravabit nos pro posse suo
cum ipsis, et nos publico et libere damus
licentiani jurandi cuilibet qui jnrare volu-
erit, et nulli umquani jurare proliibebiuiiis.

(Jinnes aiiteni illos ile terra qui j)er se et

sponte sua nolueriut jurare vigiiiti qiiiiKpie

barouibu^, de distringendo et gravundo
nos cum eis, faciemus jurare eosdeni <le

mandato nostro, sicut praedictum est. Et
si aliquis de viginti quinque baronibus de-
cesserit, vel a terra recesserit, vel ali<|UO

alio inodo impeditus fuerit, quo minus ista

Iirai'dicta possent exsequi, qui resiilui fue-
rint dc praedictis viginti quinque baroni-
bus eligant aliuni loco ipsius, pro arbitrio
suo, qui siniili modo erit juratus quo et

ceteri. In omnibus autem quae istis vi-

ginti quinque baronibus cominittuutur
exsequenda, si forte ipsi viginti quinque
praesentes fueriut, et inter se super re ali-

qua discordaverint, vel aliqui ex eis sum-
moniti nolint vel nequeant interesse, ra-

tum liabeatur et linuiim quod major pars
eorum (jui praesentes fuerint ])roviderit,

velpraeceperit, ac si oinues viginti (luiiique

in hoc consensissent ; et praedicti viginti
ijuinque jurentquod omnia antedicta tide-

liier observabunt, et pro toto posse suo
facient observari. Et nos nihil impetra-
bimus ab aliquo, per nos nee per alium,
per quod allqua ist'irum concessionum et
libertatum revocetur vel minuatur; et, si

aliquid tale iinpetratum fuerit, irritum sit

et inane et numquam eo utemur per nos
nee per alium.

62. Et omnes malas voluntates, indig-
nationes, et rancores, ortos inter nos et

homines nostros, clerieos et laieos, a tem-
pore discordiae, plene omnibus remisimus
et condonavimus. Praeterea omnes trans-
gressiones factas occasione ejusdem dis-

cordiae, a Pascha anno regui uostri sexto-
decimo usque ad pacem reformatam, i)lene
remisimus omnibus, clericis et laicis, et

quantum ad nos pertinet plene condonavi-
mus. I'U insuper fecimus eis fieri liKeras
testimoniales patentes domini Stcphani
Cantuariensis archiepiscopi, diiniini Hcn-
rici Dublinensis archiepiscopi, et episco-
porum praedictorum, etnnigistri Pandiilli,

super securitate ista et cencessionibus
praefatis.